№1-25/2026

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

29 января 2026 года г. Верхнеуральск

Верхнеуральский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Гольдаде А.Л.

при секретаре судебного заседания Млисеевой А.Ю.

с участием государственного обвинителя Мулиховой А.С.

подсудимого ФИО1

защитника Красюк Л.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>; зарегистрированного и проживающего 

<

адрес> в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 16.11.2025, около 10:00 часов, находясь на территории авторынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 50 метрах от входа на авторынок, в траве обнаружил банковскую карту № ПАО «Сбербанк», которая привязана к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, находясь в указанном месте в указанное время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Сбербанк».

16.11.2025 около 13:41 час., реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, находясь в магазине «Одежда.Обувь.Игрушки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 749 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 749 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025 около 13:43 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, находясь в магазине «Одежда.Обувь.Игрушки», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 749 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 749 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025 около 13:51 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, приехал на АЗС «Формула 1» (ИП «ФИО6), расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 1000 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 15:07 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, приехал на АЗС «Шельф», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 856 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 856 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 15:18 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, приехал на АЗС «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 999 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 999 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 15:19 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, приехал на АЗС «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 1004 рубля, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 1004 рубля, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 15:24 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, пришел в магазин «Товарный Двор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 881 рубль, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 881 рубль, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 15:25 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, находясь в магазине «Товарный Двор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 570 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 570 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 15:39 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, пришел в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 1178 рублей 93 копейки, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 1178 рублей 93 копейки, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 16:01 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, пришел в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> совместно с Свидетель №1, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав Свидетель №1 и работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, передал в пользование Свидетель №1, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, похищенную им банковскую карту № ПАО «Сбербанк», которая привязана к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, после чего Свидетель №1, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, оплатила товар, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 986 рублей 98 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий Свидетель №1, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 986 рублей 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 16:04 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, находясь в магазин «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> совместно с Свидетель №1, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав Свидетель №1 и работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, передал в пользование Свидетель №1, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, похищенную им банковскую карту № ПАО «Сбербанк», которая привязана к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, после чего Свидетель №1, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, оплатила товар, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 959 рублей 99 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий Свидетель №1, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 959 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 16:07 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, находясь в магазин «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> совместно с Свидетель №1, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав Свидетель №1 и работнику магазина о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, передал в пользование Свидетель №1, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, похищенную им банковскую карту № ПАО «Сбербанк», которая привязана к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, после чего Свидетель №1, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, оплатила товар, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 1057 рублей 96 копеек, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий Свидетель №1, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 1057 рублей 96 копеек, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 16:14 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, находясь у универсама «Одна цена», расположенному по адресу: 

<

адрес> передал в пользование Свидетель №1, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, похищенную им банковскую карту № ПАО «Сбербанк», которая привязана к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1, после чего, Свидетель №1, не осведомлённая о преступных намерениях ФИО1, выбрала товар для покупки, который оплатила, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 1145 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым Свидетель №1 получила удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий Свидетель №1, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО1, денежные средства в сумме 1145 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 18:10 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, приехал на АЗС «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику АЗС о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 1013 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 1013 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 18:13 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, приехал на АЗС «Башфул» (ИП «ФИО7), расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику АЗС о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 1000 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 18:14 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, приехал на АЗС «Башфул» (ИП «ФИО7), расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику АЗС о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 1000 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

16.11.2025, около 18:23 час., действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, действуя с корыстной целью, ФИО1, приехал на АЗС «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с целью тайного хищения денежных средств, находящихся на банковском счете № банковской карты №, принадлежащем Потерпевший №1, умолчав работнику АЗС о незаконном владении банковской картой, выбрал товар для покупки, который оплатил, предъявив работнику торговой организации вышеуказанную банковскую карту, в сумме 478 рублей, приложив банковскую карту к терминалу оплаты магазина, тем самым получив удаленный доступ к банковскому счету Потерпевший №1 для списания денежных средств. В результате преступных действий ФИО1 денежные средства в сумме 478 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 были списаны с банковского счета №, принадлежащего Потерпевший №1

Тем самым ФИО1, 16.11.2025 в период с 13:41 час. до 18:23 час., тайно похитил денежные средства на общую сумму 15627 рублей 86 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета № № банковской карты №, открытого на имя Потерпевший №1, в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес>, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 15627 рублей 86 копеек.

Указанные выводы сделаны судом на основе исследования представленных сторонами доказательств:

В зале судебного заседания подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст.276 УПК РФ, показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, подозреваемого, были оглашены в зале суда, где он пояснял, что 16.11.2025 года, около 10:00 часов, находясь на 

<

адрес> авторынке по адресу: 

<

адрес>, в траве увидел банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» зеленого цвета, которую забрал себе, чтобы проверить наличие денежных средств на счете. Около 12:30 часов он выехал в 

<

адрес>, по пути заехал в магазин «Одежда и обувь», где совершил две покупки на сумму 749 рублей каждая, на АЗС «Формула 1» совершил покупку топлива на сумму 1000 рублей, на АЗС «Шельф» совершил покупку топлива на сумму 856 рублей, на АЗС «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершил покупку топлива дважды на сумму 999 рублей и 1004 рублей, в магазине «Товарный Двор», расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> совершил две покупки на сумму 570 рублей и на сумму 881 рубль, в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, совершил покупку товара на сумму 1178 рублей 93 копейки, в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> мать, по его просьбе и с разрешения, приобрела и оплатил товары тремя операциями на суммы 986 рублей 98 копеек, 959 рублей 99 копеек, 1057 рублей 96 копеек, в магазин «Одна цена», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приобрел некоторые товары – все товары в указанных местах он оплачивал найденной банковской картой. Затем он дал банковскую карту матери, не осведомленной о происхождении карты, после чего мать в магазине «Одна цена», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершила покупку, которую оплатила указанной банковской картой. Затем он направился в 

<

адрес> и по пути следования на АЗС «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

адрес>, заправил свой автомобиль, совершил оплату топлива найденной банковской картой на сумму 1013 рублей. Затем на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной по пути следования по 

<

адрес> в 

<

адрес>, заправил свой автомобиль, совершил оплату топлива указанной банковской картой двумя операциями на сумму 1000 рублей каждая. Затем на АЗС «Лукойл», расположенную по адресу: 

<

адрес> по пути следования, заправил свой автомобиль, совершив оплату топлива указанной банковской картой двумя операциями на сумму 478 рублей, после чего поехал к родителям, выбросив по дороге пластиковую карту, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, раскаивается, материальный ущерб, причиненный преступлением, возместил в полном объеме. (

<

данные изъяты>)

Оценивая показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в зале суда, суд находит их последовательными, не противоречивыми и согласующимися как с показаниями допрошенных по делу свидетелей, потерпевшего, так и с материалами дела, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу приговора.

Вину подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждают материалы дела, оглашенные в зале судебного заседания, а именно:

заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщил, что в дневное время 16.11.2025, неизвестный тайно похитил его имущество на сумму 112627 рублей 86 копеек, чем причинило ему значительный ущерб. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – 

<

адрес> авторынка, расположенного по 

<

адрес> и участка местности на указанном авторынке. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – АЗС «Шельф», расположенной по 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ АЗС «Лукойл», расположенной по 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «Товарный Дом», расположенного по 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «Светофор», расположенного по 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «Одежда.Обувь.Игрушки», расположенного по 

<

адрес>(

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – универсама «Одна цена» (ИП «ФИО8», расположенного по 

<

адрес>. 

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – магазина «Красное Белое», расположенного по 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – АЗС «Формула 1» (ИП «ФИО6», расположенной по 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – АЗС «Лукойл», расположенной по 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – АЗС «Башфул» (ИП «ФИО7»), расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>); протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у потерпевшего Потерпевший №1 изъята выписка по банковскому счету № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1 (

<

данные изъяты>); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена: выписка по банковскому счету № банка ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1 (

<

данные изъяты>); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: светокопии товарных чеков на 3-х листах. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: товарные чеки на 2-х листах. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: товарные чеки №, № на 2-х листах. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Ушкова Ю.В. осмотрен: CD-R диск с видеофайлами. (

<

данные изъяты>); протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрен: CD-R диск с 4 видеофайлами. (

<

данные изъяты>); протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которой ФИО1 рассказал обстоятельства совершенного им хищения денежных средств со счета банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащих Потерпевший №1, с приобщением фототаблицы. (

<

данные изъяты>); оглашенные в порядке ст.281 УК РФ по ходатайству государственного обвинителя показания потерпевшего Потерпевший №1, который показал, что 16.11.2025, зайдя в приложение «Сбербанк Онлайн» обнаружил списания с его банковской карта банка ПАО «Сбербанк» №, счет №: 16.11.2025, 11:08 ч., AZS 

<

адрес> RUS, сумма 856 рублей, адрес 

<

адрес>, 16.11.2025, 11:18 ч., № AZS 51, сумма 999 рублей, адрес 

<

адрес>, «Лукойл», 16.11.2025, 11:19 ч., № AZS 51, сумма 1004 рублей, адрес 

<

адрес>, «Лукойл», 16.11.2025, 11:24 ч., 

<

адрес> RUS, сумма 881 рублей, адрес 

<

адрес>, «Товарный Двор», 16.11.2025, 11:25 ч., 

<

адрес> RUS, сумма 570 рублей, адрес 

<

адрес>, «Товарный Двор», 16.11.2025, 11:39 ч., Светофор, сумма 1178 рублей 93 копейки, 

<

адрес>, 16.11.2025, 11:41 ч., Одежда.Обувь.Игрушки 

<

адрес>, сумма 749 рублей, 16.11.2025, 11:43 ч., Одежда.Обувь.Игрушки 

<

адрес>, сумма 749 рублей, 16.11.2025, 11:51 ч., ИП ФИО6, сумма 1000 рублей, 16.11.2025, 12:01 ч., Красное Белое, сумма 986 рублей 98 копеек, 

<

адрес>, 16.11.2025, 12:04 ч., Красное Белое, сумма 959 рублей 99 копеек, 

<

адрес>, 16.11.2025, 12:07 ч., Красное Белое, сумма 1057 рублей 96 копеек, 

<

адрес>, 16.11.2025, 12:14 ч., ИП ФИО8, сумма 1145 рублей, 16.11.2025, 14:10 ч., 74053 AZS 53, сумма 1013 рублей, 

<

адрес>, Лукойл, 16.11.2025, 14:13 ч., ИП ФИО7, сумма 1000 рублей, 16.11.2025, 14:15 ч., ИП ФИО7, сумма 1000 рублей, 16.11.2025, 14:23 ч., 74053 AZS 53, сумма 478 рублей, 

<

адрес>, Лукойл. После того, как увидел переводы, сразу заблокировал карту и оформил перевыпуск карты и решил обратиться в правоохранительные органы. Предполагает, что, во время его нахождения на левобережном авторынке, когда он держал кошелек в руках, из него могла выпасть банковская карта ПАО «Сбербанк», и он мог этого не заметить. Банковская карта ПАО «Сбербанк» без оценочной стоимости, была именная - с указанием его имени и фамилии. В результате совершенного преступления ему причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 15627 рублей 86 копеек. Ущерб от совершенного преступления ему возмещен, путем возврата денежных средств обвиняемым ФИО1 в полном объеме, гражданский иск заявлять не желает. (

<

данные изъяты>); свидетеля Свидетель №1, которая показала, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ее сын, проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она с мужем были в гостях у сына. Около 08:30 часов сын на своем автомобиле, она с мужем на своем, приехали на левобережный авторынок, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. Спустя 4 часа они поехали домой к сыну, по пути заезжали на АЗС «Шельф» в 

<

адрес>, где сын заправлял свой автомобиль, на АЗС «Лукойл» в 

<

адрес>, где сын заправлял свой автомобиль и автомобиль мужа, при этом сын платил за топливо, заезжали в магазины: «Товарный дом», «Светофор», «Одежда. Обувь. Игрушки», где сын совершал покупки, были в магазине «Одна цена», где сын дал ей банковскую карту для покупок, пояснив, что она может расплатиться картой в магазине. Она в магазине совершила покупки и оплатила их банковской картой сына, приложив ее к терминалу оплаты. Затем она с сыном зашли в магазин «Красное Белое», где совершили покупки, за которые расплачивалась она банковской картой, которую дал ей сын. От сотрудников полиции ей стало известно, что сын совершил более 10 покупок, которые оплатил чужой банковской картой, на которой были чужие денежные средства, от сына ей стало известно, что на левобережном авторынке сын нашел банковскую карту, по которой в дальнейшем совершал покупки, оплачивая денежными средства с указанной банковской карты. (

<

данные изъяты>); свидетеля Свидетель №2, который показал, что у него есть сын — ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он с женой находился в гостях у сына в 

<

адрес>. Утром около 08:30 часов, он с женой на своей машине, сын на своей машине приехали на левобережный авторынок, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>. Спустя время поехали домой к сыну, по пути заехали на АЗС «Шельф» в 

<

адрес>, где сын заправлял свой автомобиль, на АЗС «Лукойл» в 

<

адрес>, где сын заправлял свой и его автомобиль, затем заезжали в продуктовые магазины: «Товарный дом», «Светофор», «Одежда. Обувь. Игрушки», где сын совершал покупки, в магазин «Одна цена», где жена совершала покупке по банковской карте, которую дал сын,, затем в магазин «Красное Белое», в котором жена с сыном совершали покупки. (

<

данные изъяты>);

Оценив и исследовав в совокупности все доказательства, признанные судом отвечающими требованиям достоверности, относимости и допустимости, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ по признакам кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Назначая наказание в отношении подсудимого ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При назначении наказания в отношении подсудимого ФИО1, суд учитывает молодой возраст подсудимого, состояние его здоровья, а также состояние здоровья его ребенка, 

<

данные изъяты>; полное согласие с предъявленным обвинением подсудимого, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления (признательные показания, проверка показаний на месте) в ходе предварительного следствия; добровольное возмещение материального ущерба в полном объеме, причиненного преступлением, наличие на иждивении малолетнего ребенка, объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ признает в качестве явки с повинной; а также действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (принесение извинений); которые согласно п. «и, к, г» ч.1, 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, потерпевший на строгом наказании не настаивает.

По месту регистрации, жительства, прежней работы подсудимый ФИО1 характеризуется положительно.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ в действиях ФИО1, суд считает возможным применить при назначении наказания в отношении подсудимого положения ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей назначение срока и размера наказания не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также защиты прав и законных интересов потерпевшего, с учетом соразмерности наказания содеянному, учитывая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

Совокупность установленных судом обстоятельств, наличие смягчающих, отягчающего наказание обстоятельств, характеристики личности подсудимого, позволяет суду назначить наказание по настоящему приговору в отношении ФИО1, в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, обязав его отмечаться в органах, осуществляющих контроль за условно осужденными, не менять постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденным, при этом не усматривает основания для назначения наказания в виде штрафа в связи с отсутствием постоянного места работы, а также размер временного заработка по найму, составляющего около 60 000 рублей, что является явно менее нижнего предела штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеристику личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ в части изменения категории преступления на более мягкую, дополнительное наказание полагает не назначать.

Руководствуясь ст. ст. 295, 297, 299, 303, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без назначения дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание в отношении ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу.

Обязать ФИО1 отмечаться в органах, осуществляющих контроль за условно осужденными, не менять постоянное место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденным.

Вещественные доказательства по делу: выписка по банковскому счету Банка ПАО «Сбербанк» № на 3-х листах, светокопии товарных чеков на 3-х листах, товарные чеки на 2-х листах, товарные чеки №, №, на 2-х листах, CD-R диск с видеофайлами, CD-R диск с 4 видеофайлами — хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Верхнеуральский районный суд Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный(ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: А.Л. Гольдаде